Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад № 2 «Светлячок» г. Новокубанска муниципального образования
Новокубанский район

Номер документа Дата

77/ОД 06.02.2019г.

ПРИКАЗ
«О реализации проекта «Музыка Победы»

музыкальным руководителем Питенко Е.Н»

На основании плана работы ДОУ в инновационном режиме, в
соответствии с основной образовательной программой дошкольного
образования МДОБУ № 2, с целью поддержки творческих начал детской
личности повышения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Начать работу по реализации проекта «Музыка Победы» с детьми
подготовительной к школе группы.

2. Назначить ответственным исполнительным за данную работу
музыкального руководителя Питенко Елену Николаевну.
3. Назначить куратором проекта социального педагога Смирнову
Наталью Павловну.
4. Утвердить перспективный план проекта.
5. Подготовить материал для защиты проекта.
Ответственный: Питенко Е.Н.

Срок: с 06.02.2019 по 07.05.2019г.

Смирнова Н.П.

Заведующий МДОБУ № 2

С приказом ознакомлены:

6. Контроль за исполнен] |р9*приказа оставляю за собой.

о а
л?А° Е.В. Саватеева

Н.П.Смирнова

Срок: до 07.05.2019г.

Е.Н.Питенко

Утверждаю:
заведующий муниципального
дошкольного образовательного
бюджетного учреждения детского

^Светлячок» г.Новокубанска
i»jioro образования

район
Е.В.Саватеева

2019 года

Паспорт
проекта по музыкально-познавательной

деятельности «Музыка Победы»

Питенко Елена Николаевна

музыкальный руководитель муниципального дошкольного образовательного

бюджетного учреждения детского сада №2 «Светлячок» г.Новокубанска

муниципального образования Новокубанский район

f  ^

адрес: 352240 Краснодарский край г.Новокубанск ул. Первомайская №144

рабочий телефон: 8 (86195) 3-29-78

адреса электронной почты: totaena85@gmail.com

mailto:totaena85@gmail.com

Актуальность

Патриотическое воспитание подрастающего поколения всегда являлось

одной из важнейших актуальных задач современного общества. У детей

старшего дошкольного возраста еще недостаточно знаний о Великой

отечественной войне, о ее защитниках героях. Поэтому важно еще до школы

сформировать у детей первоначальные достоверные представления об истории

нашей Родины, интерес к ее изучению в будущем. Данный проект поможет

детям познакомиться с лучшими образцами музыкальной культуры времён

Великой Отечественной войны, через музыку прочувствовать всю боль от

потерь и радость от победы. Проект направлен на воспитание патриотических

чувств у детей старшего дошкольного возраста.

Продолжительность проекта: среднесрочный.

Тип проекта: познавательный, творческий.

Участники проекта: дети подготовительной группы, воспитатели,

родители воспитанников.

Возраст детей: 5-7 лет.

Сроки и этапы: с 06.02.2019 по 07.05.2019 года,

1 этап - организационный, 2 этап -  практический, 3 этап -  результативный.

Цель проекта: Формирование у детей представления о роли музыки в

Победе советского народа в Великой Отечественной войне. Подведение детей к

пониманию того, как музыка, песни, написанные во время Великой

Отечественной войны, давали советским людям силы, бесстрашие бороться с

врагом и его победить.

Задачи проекта:

- воспитание патриотических чувств;

- развитие чувства сопереживания;

- формирование чувства гордости за свою Родину, за свой народ

- формирование музыкальных знаний;

- развитие восприятия, музыкальной памяти, певческих качеств,

ритмического слуха;

- развитие музыкально-ритмических способностей, артистизма.

Обеспечение проектной деятельности:

Методическое: Ветохина А. Я. «Нравственно -  патриотическое

воспитание детей дошкольного возраста. Планирование и конспекты занятий.

Методическое пособие для педагогов».

Материально — техническое оборудование:

Презентация для дошкольников «Этот День Победы». Художественная

литература, иллюстрации о ВОВ, аудиозаписи и видеозаписи песен о войне.

Слушание: 1. Песня «День Победы», муз. Д. Тухманова, сл. В.В.

Харитонова. 2. «Песня о Мире», муз. А. Филипенко, сл. Т. Волгиной. 3.

«Священная война», муз. А.Александрова, сл. В.Лебедев-Кумач. 4. «Катюша»,

муз. М.Блантера, сл. М.Исаковского. 5. «В землянке»муз.К.Листова. «Огонёк»

сл.М.Исаковского, муз.народная.

Ожидаемый результат:

В ходе реализации проекта у детей будут сформированы начальные

представления о ВОВ, солдатах, защищавших Родину, о российской армии -

надежной защитнице нашей Родины, о празднике 9 Мая. Дошкольники

познакомятся со своеобразием музыкального колорита военно-патриотических

произведений. Накопление музыкального багажа на военную тематику

обогатит духовный мир детей.

Этапы проекта:

Подготовительный этап:

Определение цели и задач, изучение методической и специальной

литературы; подбор методического и учебного обеспечения; подбор

музыкального, наглядного материала, художественного слова; беседа с детьми,

выявление первоначальных знаний по теме проекта; создание презентаций

«Этот День Победы», «Марши и вальсы Победы».

Основной (практический) этап:

- Знакомство с песней «Священная война» - тематическое занятие.

- Восприятие и анализ песен о ВОВ: «В землянке» муз.К.Листова,

«Огонёк» муз.народная, сл. М.Исаковского, «День победы» Д.Тухманова

-Исполнение песни «Огонёк» Лера Спиридонова

-Разучивание песен «Катюша» муз. М.Блантера, «Три танкиста» муз.

Б.Ласкина. Наша Родина сильна» (музыка А. Филиппенко, слова Т. Волгиной),

-Презентация о ВОВ «Этот день победы»

- «Марши и вальсы Победы» - тематическое занятие

-Презентация «Марши и вальсы Победы»

- Изготовление писем-треугольников

- Возложение цветов к Вечному огню

- Разучивание танца «Журавли», муз.Я.Френкеля

- Конкурс рисунков на асфальте» Пусть всегда будет солнце»

- Изготовление буклета для родителей «Песни Победы»

-Поздравление ветерана Хархан В.И. с Днём Победы песней «Наша

Родина сильна» А.Филиппенко

- Изготовление атрибутов к танцам (совместное изготовление с детьми и

родителями военных пилоток, совместное изготовление «голубя мира»);

- Совместная деятельность с воспитателями и родителями по разучиванию и

исполнению песен военных лет («Катюша», «Синий платочек», «Огонёк» и

др.)-
Заключительный (результативный) этап:

-Оформление выставки детских рисунков «Война глазами детей»

- Итоговое мероприятие - праздник, посвящённый Дню Победы «Этот

день будем помнить всегда»

- Отчёт по реализации проекта.

- Презентация проекта на сайте МДОУ №2.

Подведение итогов.

- В результате работы было отмечено повышение интереса дошкольников

к событиям Великой Отечественной войны, сопереживание и более осознанное

понимание подвига советского народа.

- При восприятии песен военных лет, дети определяли характер музыки,

беседовали по содержанию, узнавали историю создания песен, выражали

эмоциональное наполнение произведений с помощью рисунка, танца,

исполняли песни для ветерана, родителей -  всё это способствовало активизации

формирования патриотических качеств личности дошкольников.

- Активное участие в музыкально - творческой деятельности повысило

уровень исполнительской культуры, способствовало развитию творческого

потенциала, познавательной активности детей.

Социальная значимость проекта:

На итоговое мероприятие - праздник, посвящённый Дню Победы «Этот

день будем помнить всегда» были приглашены дети старшей группы. Ребята

ознакомились с презентацией о Великой Отечественной войне, услышали песни

военных лет. У детей сформировалось чувство сопереживания за свою страну,

за солдат, погибших в войне. Они испытали чувство радости от победы в войне.

Участие в празднике укрепило патриотические чувства у старших

дошкольников. Дети старшей и подготовительной групп возложили цветы к

Вечному огню. Дети старшей группы приняли участие в конкурсе рисунков на

асфальте «Пусть всегда будет солнце». Дети подготовительной группы

исполнили для ветерана Хархан В.И. песню «Наша Родина сильна»

А.Филиппенко и подарили букет красных гвоздик. Родителям были вручены

буклеты «Песни Победы».

Литература

1. Ветлугина Н.А. Методика музыкального воспитания в детском саду. -  М.:

Просвещение, 1989. -  270 с.

2. Веретенникова Н. Патриотическое воспитание средствами музыки и

невыдуманного рассказа //Музыкальный руководитель. - 2017. - №5.

3. Гогоберидзе А. Теория и методика музыкального воспитания детей

дошкольного возраста; М., 2005.

5. Деркунская В. Воспитание гражданской позиции старших дошкольников / В.

Деркунская // Ребенок в детском саду. -  2010. -  № 4.

6. Носова Г. Воспитываем гражданина России / Г. Носова // Ребенок в детском

саду. -  2009. -  № 3.

7.Радынова О.П., Катинене А.И., Палавандишвили М.Л.. Музыкальное

воспитание дошкольников.— М.: Академия, 1998. — 240 с.

8. Рубан Т., Таранцева М., Сапрыкина Л. С чего начинается Родина...

Воспитание основ патриотизма у дошкольников// Музыкальный руководитель.

- 2017. - №12.

9. Чекмарёва Ю. «Мы защищать умеем страну свою, Отечество своё!».

Нравственно-патриотическое воспитание детей старшего дошкольного

возраста// Музыкальный руководитель. - 2017. - №11

10. Юдина Г. Патриотическое воспитание / Г. Юдина // Ребенок в детском саду.

-  2001. - № 4. -  (проект).